
Plán útoku je připravený, Nigeru vypršelo
ultimátum. Itálie žádá jeho odklad
- CZ24 News | 8. srpna 2023

NIGER: V Nigeru v noci na pondělí vypršelo ultimátum, které dalo Hospodářské
společenství západoafrických států (ECOWAS) armádě na to, aby vrátila do úřadu
svrženého prezidenta Mohameda Bazouma. ECOWAS pohrozilo vojenskou intervencí, pokud
nigerská armáda výzvu neuposlechne, a k situaci chce svolat summit. Itálie regionální blok
států vyzvala, aby ultimátum prodloužil. Nigerská junta ještě před vypršením termínu pro
splnění požadavku uzavřela vzdušný prostor země. Francie a Čína v pondělí varovaly své
občany před cestami do Nigeru.

„Není jiná cesta než diplomatická. Doufám, že lhůta ECOWAS, která vypršela o půlnoci, bude dnes
prodloužena,“ řekl podle agentury Reuters italský ministr zahraničí Antonio Tajani v pondělí
zveřejněném rozhovoru s listem La Stampa.

Itálie již v neděli oznámila, že snížila počet svých vojáků v Nigeru, aby uvolnila místo na vojenské
základně pro italské civilisty, kteří by mohli potřebovat ochranu v případě zhoršení bezpečnostní
situace. Francie a další země z Nigeru minulý týden evakuovaly stovky svých občanů.

Francouzské ministerstvo zahraničí vydalo varování pro své občany před cestami do Nigeru.
Francouze v oblasti vyzvalo, aby byli maximálně obezřetní, nepřibližovali se ke shromážděním
velkého počtu lidí a pravidelně se o situaci v zemi informovali.

Čínské velvyslanectví v Nigeru uvedlo, že by čínští občané měli tuto zemi opustit, pokud nemají
vážný důvod v ní zůstávat. Ambasáda také Číňany odrazuje od cestování do Nigeru.

Německé ministerstvo zahraničí podpořilo diplomatické řešení konfliktu a uvedlo, že jednání
s pučisty pokračují. „ECOWAS vždy zdůrazňovalo, že nejprve využije všechny možnosti vyjednávání,“
uvedl mluvčí německé diplomacie Sebastian Fischer. Podle něj vypršení ultimáta ECOWAS
automaticky neznamená začátek ozbrojené intervence v Nigeru. „Nadále věříme, že pučisté odpoví
na snahy Africké unie a ECOWAS o vyjednávání,“ dodal.

Nigerská armáda se odmítá podvolit zahraničnímu tlaku a vrátit moc prezidentovi Bazoumovi, jenž
byl svržen při převratu 26. července. „Ozbrojené síly Nigeru a všechny naše obranné a bezpečnostní
složky, podporované naším lidem, jsou připraveny bránit celistvost našeho území,“ uvedl podle
agentury Reuters představitel junty v prohlášení ve státní televizi. V neděli se na podporu junty
shromáždily na stadionu v metropoli Niamey tisíce jejích příznivců.

Ministři obrany ECOWAS v pátek oznámili, že mají hotový plán intervence, včetně toho kde a kdy by
státy společenství udeřily. Podrobnosti ale regionální blok nezveřejnil. S intervencí ovšem nesouhlasí
všechny státy ECOWAS. Mali a Burkina Faso, které mají nyní pozastavené členství kvůli tomu, že
se tam rovněž moci chopily vojenské junty, uvedly, že by intervenci v Nigeru považovaly
za „vyhlášení války“ i proti nim.

ECOWAS ve čtvrtek uspořádá k situaci po převratu v Nigeru summit členských zemí, který se bude
konat v nigerijském hlavním městě Abuji, řekl agentuře Reuters mluvčí bloku Emos Lungu.

Malijská armáda oznámila, že Mali a Burkina Faso vyslaly na výraz solidarity s Nigerem do Niamey

https://cz24.news/plan-utoku-je-pripraveny-nigeru-vyprselo-ultimatum-italie-zada-jeho-odklad/
https://cz24.news/plan-utoku-je-pripraveny-nigeru-vyprselo-ultimatum-italie-zada-jeho-odklad/


společnou oficiální delegaci. Delegace, kterou vede jeden z předáků malijské junty Abdoulaye Maïga,
je očekávána v Nigeru ještě dnes, napsala agentura AFP.

Niger je bývalá francouzská kolonie a disponuje mimo jiné velkými zásobami uranu či ropy. Dosud
byl považován za posledního spolehlivého partnera Západu v boji proti džihádistům v oblasti Sahelu.
Na výcviku tamních vládních jednotek se podílely USA a Francie, které tam stále mají své vojáky
(Francie kolem 1500 a USA asi 1000).

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/HiCkA/zpravy-svet-niger-puc-vojenska-intervence-armada-afrika-francie

